
Síntese 
30 de outubro de 2013

1

Diário Oficial da União - Nº 211 - Seção 2  - págs. 54, 55 

       MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

SECRETARIA
PORTARIA Nº 190, DE 29 DE OUTUBRO DE 2013

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO tendo em vista as disposições do item 4.10 do Edital SG/MPU n.º 5, 
de 15 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 16 de outubro de 2013, resolve:
 Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus para o Ministério Público da União - MPU, os servidores relacionados nos anexos I e II desta Portaria.
 Art. 2º O deslocamento dos servidores removidos por este ato deverá ser iniciado decorridos 5 (cinco) dias de exercício do novo servidor do respectivo car-
go.
 § 1º O deslocamento do servidor deverá ser comunicado imediatamente ao órgão central de recursos humanos do respectivo ramo para fins de registro.
 § 2º Caso o servidor exerça função de confiança ou cargo em comissão na unidade de origem, a dispensa da respectiva função deverá ocorrer antes do início 
do deslocamento.
 Art. 3º O período de deslocamento, observado o disposto no art. 2º, será de 15 (quinze) dias, exceto quando não houver alteração efetiva de sua residência em 
casos de remoção para sedes localizadas em municípios limítrofes, hipótese em que a apresentação será imediata, devendo-se evitar qualquer embaraço quanto à liberação 
do servidor.
 Art. 4º A área de recursos humanos de cada unidade do MPU deverá acompanhar a efetiva movimentação dos servidores vinculados, assim como efetuar o 
adequado fechamento de frequência no sistema de ponto eletrônico da unidade de origem.
 Parágrafo único. O servidor deverá conferir o registro de sua frequência no sistema eletrônico junto a sua unidade de origem, bem como, se for o caso, o lan-
çamento do período de trânsito, antes de apresentar-se na nova unidade, a fim de evitar qualquer prejuízo financeiro.
 Art. 5º Nos casos de remoção entre os ramos do MPU, o ramo de origem deverá encam i n h a r, no prazo de 60 (sessenta) dias, pasta funcional, cópia da por-
taria referente à última progressão funcional, processos e decisões com repercussão financeira, certidão para averbação de tempo de serviço e banco de horas, inclusive 
negativo, se houver, do servidor removido para o ramo de destino.
 Parágrafo único. No ofício de apresentação do servidor à unidade de destino, deverá constar data de posse e exercício no MPU, atual referência de classe e 
padrão no cargo, dados funcionais, data da última progressão funcional e saldo de férias com o respectivo exercício.
 Art. 6º O servidor removido deverá deslocar-se para a nova sede nos termos definidos nesta Portaria, configurando falta grave para fins disciplinares, sem 
prejuízo de outras penalidades administrativas, a permanência na unidade de origem após o início do prazo definido para o deslocamento.
 Art. 7º Os servidores removidos para a PRM-Paracatu/Unaí oficiarão no município de Paracatu/MG tendo em vista a instalação da nova sede.
 Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO CESAR MAGALHÃES BRAYER

ANEXO I
(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)

CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO
  (...) 

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO

40012882 IONE TEREZINHA DA FONSECA MARQUES PGJM MPDFT

17043 MARIA CAROLINA MAZZEI DE FREITAS PGR PGJM

  (...)

CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO
  (...)

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO

50003569 ADRIANE COELHO DA SILVA MPDFT PGJM

5985 HELITON CHAGAS QUIRINO PGR PGJM

40006246 JOSE ROBERTO DA SILVA MACHADO PJM/CAMPO GRANDE MPDFT

 (...)
ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)
CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

  (...)
M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO

50003296 JOSE WILSON DA SILVA MELO MPDFT PGJM

 (...)



Síntese 
30 de outubro de 2013

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 213/2013

Termo de Credenciamento nº 213/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e a CLÍNICA DE ANGIOLOGIA, CIRURGIA VASCULAR E 
RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA SS - EPP. Objeto: Prestação de Serviços 
Médicos e Paramédicos. Processo: 1.00.000.009033/2013-92. Elemento de despe-
sa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2013NE000337, de 19/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2013NE000031, de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033, 
de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, de 
20/02/2013. Vigência: 24/10/2013 a 23/10/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado CRISTIANO NU-
NES AGUIAR e BENEDITO CORREA BRAGA JÚNIOR.

Termo de Credenciamento nº 214/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e a ODONTOMED CLÍNICA ODONTOLÓGICA LTDA - EPP. 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.008572/2013-12. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337, de 19/02/2013, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033,
de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, de 
20/02/2013. Vigência: 24/10/2013 a 23/10/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado RICARDO SALGE 
PRATA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 218/2013

Termo de Credenciamento nº 218/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e o DIAGNÓSTICOS DA AMÉRICA S.A. (PASTEUR 
MEDICINA DIAGNÓSTICA). Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Proces-
so: 1.00.000.011019/2013-59. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337, 
de 19/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despe-
sa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2013NE000196, de 20/02/2013. Vigência: 24/10/2013 a 23/10/2018. 
Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo 
Credenciado DICKSON ESTEVES TANGERINO e CYNTHIA MAY HOBBS 
PINHO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 034/2013

Termo de Credenciamento nº 034/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA ÚNIÃO e a CLÍNICA DE IMAGEM DO CEARÁ LTDA - Processo nº 
1.15.000.001144/2013-28. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Especialidade: 
Diagnostico por Imagem. Elemento de despesas: 31.90.39 - Programa de Trabalho 
nº 03301058120040001. Notas de empenho/MPF: nº 2013NE000031, de 

Diário Oficial da União - Nº 211 - Seção 3 - pág. 227, 228
19/02/2013; MPT: nº 2013NE000087, de 14/01/2013; MPM: nº  2013NE000033, 
de 04/01/2013 e MPDFT: nº 2013NE000196, de 20/02/2013: Programa de Traba-
lho: nº 03301058120040053. Vigência: 20/06/2013 a 19/06/2018. Assinatura: pelo 
Credenciante: VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR Diretor Executivo e pelo 
Credenciado. RITA MARIA DE OLIVEIRA TAUMATURGO DA COSTA.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO
Nº 402/2010

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA 
UNIÃO e o CENTRO ODONTOLÓGICO MULTIDISCIPLINAR BUCA-
LIS S/S LTDA - EPP. Objeto: alterar o CNPJ do CREDENCIADO. Data de 
Assinatura: 24/10/2013. Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE 
POSSAMAI JÚNIOR e pelo Credenciado FREDERICO CECIN. Processo nº 
1.00.000.008602/2010-30.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 222/2013

Termo de Credenciamento nº 222/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e o CIU - CENTRO INTEGRADO DE UROLOGIA LTDA - 
EPP. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.009029/2013-24. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337, de 19/02/2013, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196,
de 20/02/2013. Vigência: 28/10/2013 a 27/10/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado JULIANA JULIEN 
SALVARANI BORGES.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 223/2013

Termo de Credenciamento nº 223/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e a FERNANDA PENHA - NUTRIÇÃO E COZINHA LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.009027/2013-35. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337, de 19/02/2013, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196,
de 20/02/2013. Vigência: 28/10/2013 a 27/10/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado FERNANDA DE 
CASTRO GILBERTO PENHA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 225/2013

Termo de Credenciamento nº 225/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e a MARIANA DOS REIS VERAS - ME. Objeto: Presta-
ção de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.009019/2013-99. Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337, de 19/02/2013, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, 
de 20/02/2013. Vigência: 28/10/2013 a 27/10/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado MARIANA DOS
REIS VERAS.



Síntese 
30 de outubro de 2013

3

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 231/2013

Termo de Credenciamento nº 231/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e a MOLLICA DENTAL OFFICE LTDA - ME. Objeto: 
Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.009031/2013-01. Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337, de 19/02/2013, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, 
de 20/02/2013. Vigência: 28/10/2013 a 27/10/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado JOSÉ PAULO FON-
SECA MOLLICA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 233/2013

Termo de Credenciamento nº 233/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA REGINALDO CAS-
TEJON LTDA - EPP. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Proces-
so: 1.00.000.009041/2013-39. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337, 
de 19/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despe-
sa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2013NE000196, de 20/02/2013. Vigência: 28/10/2013 a 27/10/2018. 
Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo 
Credenciado REGINALDO DOS SANTOS CASTEJON. 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 234/2013

Termo de Credenciamento nº 234/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO DRA. CÁSSIA LTDA - ME. 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.009036/2013-26. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337, de 19/02/2013, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033,
de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, de 
20/02/2013. Vigência: 28/10/2013 a 27/10/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado CÁSSIA ROSEMA-
RY BESERRA.

Diário Oficial da União - Nº 211 - Seção 3 - pág. 232

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 50/2012-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Epic Empreendimentos Ltda - EPP. Objeto: Prorro-
gação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de conservação e 
limpeza, em regime de empreitada por preço global, nas dependências da Procura-
doria de Justiça Militar em Salvador/BA. Data de assinatura: 17/9/2013. Vigência:
18/9/2013 a 17/9/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Marcelo Fonseca Mattos, pela contratada.


